
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., dei lavori di 
manutenzione ordinaria della sala Rita Pisano, ubicata al piano primo, corpo A1, della sede del 
Consiglio regionale della Calabria. CIG: Z483485472. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- con determinazione R.G. n. 274 del 20 aprile 2020, sono stati aggiudicati all’operatore economico 
“CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c.”, con sede legale in Via Gorizia, 41 – 89022 - Cittanova (RC), 
P. Iva 02358550800, i lavori di riqualificazione e valorizzazione dell’area denominata Transatlantico, 
ubicata al piano primo, corpo A1, della sede del Consiglio regionale della Calabria; 
- la sala Rita Pisano (sala stampa), accessibile esclusivamente dalla suddetta area e separata dalla 
stessa da una parete vetrata a tutta altezza, non è stata interessata dai lavori di riqualificazione; 
- risulta opportuno effettuare alcuni interventi di manutenzione ordinaria, anche al fine di armonizzare 
detta sala alle caratteristiche estetico/architettoniche dell’area attigua; 
CONSIDERATO CHE: 
- questa Amministrazione ha mostrato un alto grado di soddisfacimento nei confronti dell’operato della 
Co.Gi.Ve. Sas di Ventra Vincenzo & c., aggiudicataria dei suddetti lavori di riqualificazione; 
- per ragioni di celerità, connesse alla disponibilità dei materiali necessari per i lavori manutentivi, e di 
continuità tecnica è opportuno affidare i lavori medesimi all’operatore economico sopra indicato; 
DATO ATTO CHE: 
- l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, istruttore tecnico dello scrivente Settore, ha redatto, in data 20 
dicembre 2021, apposita perizia di stima dei lavori manutentivi su richiamati (che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale), il cui importo ammonta ad euro 6.859,90 oltre IVA; 
- il summenzionato operatore economico, consultato in merito, ha dato piena disponibilità, giusta nota 
prot. n. 21584 del 21 dicembre 2021, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ad eseguire i lavori di manutenzione della sala stampa agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del precedente contratto concluso, pertanto, al netto del ribasso del 27,394% offerto, l’importo 
dei lavori ammonta ad euro 4.980,70 oltre IVA; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento degli stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO l’art. 30, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità;  
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 21516 del 20 dicembre 2021, è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento di affidamento dei lavori de quibus l’arch. Giovanni Piero Mortellaro; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2021-2023; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Z483485472 ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RILEVATO CHE alla luce delle indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee Guida n.4 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità il 26 ottobre 2016 ed aggiornate, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019, al D.L. 32/2019 convertito con legge 55/2019, che prevedono che “Per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 

R_CALABR|R_CALABR|DET. N. 1031|22/12/2021 - Determinazione



procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da 
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 
stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”; 
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c, dei 
requisiti prescritti dalla normativa vigente; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., all’operatore economico 
CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c., con sede legale in via Gorizia, 41, 89022 Cittanova (RC), P.Iva 
02358550800, dei lavori di manutenzione ordinaria della sala Rita Pisano, ubicata al piano primo, corpo 
A1, della sede del Consiglio regionale della Calabria, meglio dettagliati nel computo metrico estimativo 
redatto dall’arch. Giovanni Piero Mortellaro, in data 20 dicembre 2021, per l’importo complessivo pari a 
euro 6.076,45 (seimilasettantasei/45), di cui euro 4.980,70 (quattromilanovecentottanta/70) per i lavori 
ed euro 1.095,75 (millenovantacinque/75) per IVA al 22%; 
VISTI: 
- il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante ‘Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale’, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 7 luglio 2020, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 100 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2021-2023. 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., all’operatore economico CO.GI.VE. Sas di 
Ventra Vincenzo & c. con sede legale in via Gorizia, 41, 89022 Cittanova (RC), P.Iva 02358550800, 
dei lavori di manutenzione ordinaria della sala Rita Pisano, ubicata al piano primo, corpo A1, della 
sede del Consiglio regionale della Calabria, meglio dettagliati nel computo metrico estimativo 
redatto dall’arch. Giovanni Piero Mortellaro, in data 20 dicembre 2021, per l’importo complessivo 
pari a euro 6.076,45 (seimilasettantasei/45), di cui euro 4.980,70 (quattromilanovecentottanta/70) 
per i lavori ed euro 1.095,75 (millenovantacinque/75) per IVA al 22%;   

− di impegnare la somma complessiva pari ad euro 6.076,45 (seimilasettantasei/45), Iva al 22% 
inclusa, imputandola sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macro 103 Capitolo 53400 
Articolo 400 - P.D.C. 1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio regionale 2021-2023, per l’esercizio 
2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di dare atto che il responsabile unico del procedimento svolge le funzioni di direttore dei lavori, ai 
sensi dell’art. 31, comma 5, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c. esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: cogive@asmepec.it 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
Arch. Giovanni Piero Mortellaro 

IL DIRIGENTE 
Dott. Maurizio Priolo 

mailto:cogive@asmepec.it

		2021-12-22T09:26:01+0000
	Priolo Maurizio




